核心一级资本充足率和一级资本充足率均为10.01％。

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

（一）比较式会计报表中变化幅度超过30%以上项目的分析

单位：(人民币)千元

项 目 2014 年 1－9 月 比上年同期增减 主要原因

手续费及佣金收入 1,969,855 45.67% 中间业务收入快速增长

投资收益 135,210 52.34% 贵金属业务收益增加

公允价值变动损益 (163,478) (66.11%) 衍生金融工具估值变动

汇兑损益 (580,608) (517.89%) 外汇业务损益

资产减值损失 1,240,309 65.57% 贷款规模增加、损失准备计提增加

   宁波银行股份有限公司 2014 年第三季度报告全文

 8

单位：(人民币)千元

项目 2014 年 9 月 30 日 比年初增减 主要原因

拆出资金 8,267,845 1408.73% 拆放同业款项增加

交易性金融资产 4,727,221 300.98% 交易性债券持有增加

买入返售金融资产 11,072,644 (71.99%) 买入返售票据减少

可供出售金融资产 126,138,513 39.58% 可供出售债券增加

应收款项类投资 60,638,341 68.05% 应收款项类投资增加

固定资产 3,289,607 37.52% 在建工程转入

拆入资金 20,594,417 58.24% 境内银行拆入资金增加

卖出回购金融资产款 23,721,320 (36.13%) 卖出回购票据减少

应付债券 27,822,613 50.67% 发行的同业存单增加

资本公积 10,599,628 34.36% 非公开发行带来的股本溢价

（二）2014年新颁布或修订的企业会计准则对2014年第三季度报告的影响

财政部于 2014 年陆续颁布或修订了一系列企业会计准则，公司已按要求执行新的该等企业会计准则，

并评估相关准则对公司第三季度报告的影响如下：

（1）《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）：公司已根据该准则的定义要求，将“对被投

资单位不具有实施控制、共同控制或重大影响的权益性投资，以及对其合营企业的权益性投资以外的股权

投资”纳入可供出售金融资产核算，并进行追溯调整。该变更对所有者权益、净利润无影响，对公司及合

并会计报表影响如下：

单位：(人民币)千元

2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日

项目 调整后 调整前 影响金额 调整后 调整前

影响金

额 调整后 调整前

影响金

额

合并

长期股权投资 0 13,250 (13,250) 0 13,250 (13,250) 0 13,250 (13,250)

可供出售金融资产 90,368,707 90,355,457 13,250 57,215,151 57,201,901 13,250 26,518,205 26,504,955 13,250

公司

长期股权投资 135,000  148,250  (13,250) 0  13,250  (13,250) 0  13,250  (13,250)

可供出售金融资产 90,358,697  90,345,447  13,250 57,215,151 57,201,901 13,250 26,518,205  26,504,955 13,250

（2）《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）：公司已根据该准则的要求，调整财务报表

的列报项目及比较数据。

（3）2014 年颁布或修订的其他企业会计准则暂不适用于公司或对公司三季度报告不存在重大影响。

   宁波银行股份有限公司 2014 年第三季度报告全文

 9

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

报告期内，除已披露外，公司没有其他重要事项。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股改承诺 - -  - -

收购报告书或权益变动报

告书中所作承诺
- -  - -

资产重组时所作承诺 - -  - -

首次公开发行时所作承诺 - - - - -

非公开发行认购对象承诺

新加坡华侨银行有限公司、

宁波开发投资集团有限公

司

自发行结束之日起，

60个月内不转让本次

认购的股份

2014 年 10

月 8 日
60 个月 严格履行。

其他对公司中小股东所作

承诺
- - - - -

承诺是否及时履行 是

四、对 2014 年度经营业绩的预计

单位：(人民币)千元

2014 年归属于上市公司股东的净利润变动幅度 10% 至 20%